
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA – 

SUAPE – TERREMOTI – LAVORI PUBBLICI 

 
 

 

N°  156 

Del  25-06-2021 

OGGETTO: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE 

N. 104/2020, RIPRISTINO E DEL 

CONSOLIDAMENTO DEI MURI CHE LIMITANO 

L'ACCESSO AL PARCO DELLA CROCE, 

AFFIDAMENTO LAVORI E DETERMINA A 

CONTRARRE CUP: E15F21000910001 - CIG: 

ZE33191BDD  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria” e successive; 

 
- il Decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione 

e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”;  

 
- in particolare l’articolo 9-undetricies del Decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123: 

“Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate 

dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo 

di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato 

in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione 

dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità 

speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. 

Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, 

con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più 



 

 

interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione 

che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del 

Commissario straordinario”;  

- la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, 

con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo 

9-undetricies del decreto del Decreto-legge n.123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere 

le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le 

indicazioni fornite con la richiamata nota;  

 
- che il Comune di Monteleone di Spoleto con prot. 1545 del 02/05/2020 inviava al 

Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n.3 schede progetto per la richiesta 

di finanziamento, di cui di seguito l’indicazione:  

- Ricostruzione e ripristino del lavatoio e fontanile pubblico con riqualificazione 

dell’area antistante danneggiato dal sisma 2016- Comune di Monteleone di Spoleto - 

€ 100.000,00;  

- Completamento e adeguamento di un impianto sportivo esistente da destinare 

all'attività agonistica sito nell'area verde del "Parco della Croce” – Comune di 

Monteleone di Spoleto - € 50.000,00;  

- Manutenzione e ripristino della strada comunale Circonvallazione dei Fossi - 

miglioramento dell’accessibilità alle aree di Protezione Civile e Centro di Comunità 

- Comune di Monteleone di Spoleto € 50.000,00; 

 
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma n. 104 del 24/06/2020 

“Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-

legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”;  

 
- gli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n. 104 del 24/06/2020 da cui si evince che per il Comune 

di Monteleone di Spoleto sono stati finanziati n. 3 progetti suddetti per un importo totale 

pari ad euro 200.000,00;  

 

- che con La Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 02/07/2020 con cui è stato preso 

atto del contributo concesso.  

 

- che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15/06/2021 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo; 

 

Ritenuto che in esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15/06/2021 con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo l’amministrazione con lettera di invito intende 

acquisire la migliore offerta, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che per la tipologia dei servizi, appena descritti, (inferiore ad euro 75.000,00) 

ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dall’articolo 51 

del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la lettera di invito, unitamente agli altri documenti, è stata inoltrata all’operatore 

economico selezionato mediante il portale net4market all’indirizzo all’indirizzo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc; 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


 

 

Visto che in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta tra i Comuni di Spoleto, di Norcia, di 

Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente allargata ai 

comuni di Monteleone di Spoleto, Cerreto di Spoleto, Sellano, Preci e Poggiodomo, Asp 

Norcia Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi – Lombrici - Renzi e Consorzio 

B.I.M. "Nera e Velino" della Provincia di Perugia, la Convenzione con la quale è stata istituita 

la Centrale di Committenza;  

 

Dato atto che il Comune di Monteleone di Spoleto ha affidato l’iter procedurale 

dell’affidamento alla Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina, di seguito 

denominata “Stazione Appaltante”;  

 

Dato atto che l'importo a base di gara, per lo svolgimento dei servizi oggetto di affidamento, è 

stimato in euro 37.000,00 oltre oneri ed iva ai sensi di legge; 

 

Considerato, altresì, che nella lettera di invito era stato fissato il termine di scadenza per 

la presentazione delle offerte al giorno 18/06/2021 alle ore 18:00, prorogata al 21/06/2021 

alle ore 13:00 e che entro tale termine è pervenuta l’offerta del operatore economico 

invitato: 
 

- Ditta Nando Durastanti Costruzioni di Monteleone di Spoleto (PG); 
 

L’offerta è a pervenuta mediante il portale Net4market; 
 

Il R.U.P ha dato avvio alla valutazione dell’offerta dal punto di vista amministrativo il 

giorno 21 giugno alle ore 14.00 circa; 
 

Considerato che in esito alle risultanze dell’apertura della documentazione 

amministrativa è stato riscontrato che il modello DGUE risultava non compilato per la 

parte riguardante la Sezione C ed il documento Allegato A, istanza di partecipazione, il 

quale risultava impossibile aprirlo e leggerlo, è stato richiesto di integrare, mediante Pec 

la documentazione sopra descritta; 
 

Atteso che la documentazione è stata inviata all’indirizzo pec del Comune di Monteleone 

di Spoleto al prot. n. 2493 del 23/06/2021; 
 

Verificato che la documentazione fosse stata compilata correttamente si è proceduto 

all’apertura dell’offerta; 
 

Dato atto che l’offerta economica ammonta a 3,00% di sconto sull’importo a base d’asta 

di euro 37.000,00 di cui i costi della sicurezza pari ad euro 2.475,36, l’importo ribassato 

risulta pari ad euro 35.964,26 oltre Iva al 22%; 
 

Dato atto che: 
1) è stata inviata la richiesta rilascio attestante la regolarità contributiva in corso di validità 

(DURC);  

2) è stata inviata la richiesta della certificazione del Casellario Giudiziale per carichi pendenti; 

3) è stata inviata la richiesta della certificazione del Casellario Giudiziale per sanzioni   

amministrative dipendenti da reato; 

- l’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge n. 120 del 11/09/2020 autorizza sempre 

l’esecuzione del contratto di servizi e forniture in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 del decreto legislativo n. 50/2016 nelle more della verifica 



 

 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

Considerato che il Comune di Monteleone di Spoleto ha avviato le verifiche in merito al 

possesso dei requisiti previsti per legge e che quindi si provvederà, a causa del poco tempo a 

disposizione, all’affidamento sotto riserva di legge;  

 

Dato atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Arch. Cecilia 

Vannozzi ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, e che la proposta della 

presente determinazione è stata redatta dal medesimo responsabile del procedimento, è 

trasmessa al responsabile del Servizio Tecnico, attraverso il sistema di gestione 

digitalizzato dei provvedimenti, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-

amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, il parere favorevole è reso unitamente alla 

firma del presente provvedimento da parte del Responsabile; 
 

Dato atto che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, 

attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 183 

e 191 e dell’articolo 179, commi 3 e 3 bis del vigente decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di impegno di spesa; 
 

Si ritiene necessario pertanto impegnare la somma complessiva di euro 35.964,26compreso 

oneri ed IVA al 22%; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico di regolarità tecnico-

amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, sul presente 

atto;  

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’articolo 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267: 

-parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

-parere di regolarità contabile; 

-attestazione di copertura finanziaria; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 



 

 

 
1. Di aggiudicare, per quanto espresso in premessa, allo Ditta:  

 

- Ditta Nando Durastanti Costruzioni con sede legale in Monteleone di Spoleto via 

provinciale 14 06045 Monteleone di Spoleto (PG) di cui C.F.: DRS NND 49T15 F5040L 

e P. IVA: 01566380547; 

 
la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori relativo all’intervento: Ripristino e del 

Consolidamento dei Muri che limitano l’accesso al Parco della Croce per un importo contrattuale pari 

ad euro 35.964,26 oltre iva al 22% (offerta di ribasso pari al 3 % sulla base d’asta). 

 
2. Di dare atto che il quadro economico a seguito delle risultanze di gara è il seguente: 

 

  
Quadro Economico    

  DESCRIZIONE VOCI     

A LAVORI    € 37.000,00 

A.1 Oneri sicurezza soggetti a ribasso d'asta € 1.850,00   

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 34.524,64   

A.3 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.475,36   

  ribasso offerto 3% € 1.035,73   

A.4 importo contrattuale   € 35.964,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   € 14.035,73 

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00   

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00   

B.3) Spese Tecniche base di gara € 3.457,42   

  ribasso offerto 4%+1% € 172,87   

    € 3.284,55   

B.4) 
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi 
bolli      

B.5) 
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la 
sicurezza € 550,18   

B.6) 
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi  
Imp.Lavori (A) € 740,00   

B.7) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 0,00   

B.8) 
Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 
29/03/2017 € 0,00   

B.10) Cassa previdenziale spese tecniche  € 164,23   

B.11) I.V.A.  Lavori  (A) 22%  € 7.912,14   

B.12) I.V.A.  22%   su imprevisti  B.2 - B.5 € 121,04   

B.13) I.V.A. 22%   su spese tecniche B.3.5)     

B.14) Economie  € 1.263,59 
 

  TOTALE GENERALE (A+B)   € 50.000,00 



 

 

 

 

3. Di dare atto che all’onere per il lavoro in oggetto, trova copertura finanziaria al 

Capitolo 590/9 ed al Capitolo di uscita 2440/16 facendo carico all’impegno n.290/20, del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 come di seguito riportato: 

Capitolo/ 
articolo 

 

Codice di Bilancio   

 
CP/FPV/RP Imp. 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    
2021 
Euro 

2022 
 Euro 

 
2023 
Euro 

2440/16 06.01-2.02.01.09.000 RP 290/20 sub 2 43.876,40   

 

 

4. Di Dare Atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente: CUP: 
E15F21000910001 

CIG: ZE33191BDD. 

 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Cecilia Vannozzi; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, co. 4 del T.U. 

267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

7. Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui 

alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi. Di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. n.267/2000.  

8. Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge. 

 
CV 

 

 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Maurizi Maurizio 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                        Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                              F.to  Maurizi Maurizio 
Monteleone di Spoleto, li 25-06-2021 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 25-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, 25-06-2021 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 206 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 15-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 15-07-2021 

 

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione 

                                                    F.to   Maurizi Maurizio 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 15-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
         

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


